INDICAÇÃO Nº 318/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando a reforma da praça do bairro Eldorado, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Solicito esta indicação da reforma da praça do bairro Eldorado, em Aparecida do

Taboado, visando atender às necessidades da população local, que carece de espaços

adequados para lazer, convivência e segurança. A revitalização deve contemplar

melhorias como iluminação em LED, acessibilidade, paisagismo, playground infantil e

quiosques, promovendo inclusão social, bem-estar, valorização do bairro. A praça do

Bairro Eldorado é um dos poucos espaços públicos disponíveis para lazer, convivência e

atividades ao ar livre dos moradores da região. No entanto, atualmente encontra-se em

estado de abandono, com estruturas danificadas, falta de iluminação adequada, ausência

de paisagismo e equipamentos deteriorados.

A revitalização deste espaço é essencial para promover qualidade de vida à

comunidade, garantir segurança aos frequentadores e estimular a convivência social

entre crianças, jovens, adultos e idosos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

indicação e seu encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam realizados os

estudos necessários à sua implementação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 08 de

agosto de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA